Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Epistole quedam [II]

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

magni huins p̄sentis mundi.

Capitulum .XLV.

De tribus modis quibus gratia datur.

Hec supra memini milles milles modis preplatio variari potest et haberi. Ideoque per tanto ad presentem non possito relinqueret quae libet sibi sentiri et gratia deo collata. ne videatur quod largissimum atque copiosissimum et quod dāmodo infinitum in tam breui et modica imaginatōne velle prestringere. Sed per finem adhuc dico. gratiam dei presentem esse animi tribus modis specialiter. Unus est per iustificationē. sine hoc per sentiat atque aiam cui sic adest deo acceptabilē redder. Alius modus est per sentimentū et solatōes alii quā sicut in istis qui in sua contemplationē recipiunt percipiunt diuersos solatōes modos atque gaudia spiritualia. Nam interdū eisdem videat per liquefactōem oīno in quadā dulcedine. in tātū ut omne quod cernunt aut meditantur plenū esse tali dulcore iudicat. Alius quādo vero recipiunt securitatē quādā admiringā humilitate plenā. qua mediātē ipsi sibi meritis placent et solatōes accipiētes delectationē et placentiā eorum in deo. Quoties enim sibi et ipsi quis placet atque in se de scipio gaudet. certus sit a vera humilitate se esse alie nū nec solatōes suas quibus iocundat a do hōre sciat originē. Vera enim humilitas semper exīs sociata visitationib⁹ bonis atque diminis dat cognoscere ad imūz et veracitatem defectus suos. per quos sibi hō displacet. redditusq⁹ vilis atque abominabilis in aspectu suo. nisi hilomin⁹ placentiā maximā hūs. sed quod in grā misericordia bonitateq⁹ diuina existit. Alius quādo aīa deuota sentier cordis sui quādā dilatationē vel sui intellect⁹ prehēdens inse plementum etiā totū mūndus. indicabitque deum fore tam excellentis atque infinite maiestatis. quod q̄sī omne quod residuum est ei nihil oīno esse videat. nisi in q̄stū esse in talib⁹ de cognoscatur. Qūoq⁹ vero sentiet aīa in se quādā spūalem ebrietatē. mouentē eā sobrie in laudes spūales. suspiriaq⁹ sancta et deuota. nō se valēs ad intra continentē. qn oporteat dō fōris erūpere seu ad extra id ostendere. quod sentiat. videlicet interdū eidē quod oīa plena sint gloria et laude plena. Tertius vero modus hūdi gratiam patitur dei est per unionē. que admodū beatissimus paulus apostolus habuit. ceteraque contemplatiū excellētissimi. Sed de mō isto

loqui me indignū reputo et os meū retineo altiorib⁹ doctorib⁹ illud relinquēs discutiendum.

finit.

Sequitur epistola

ab eodem edita.

Habuerūt eximie caritatis vestrū rē nō pūū lenamē infornatio meo (sicut spero) felicitas. Ebeni flagellū pris misericordiū quod vobis mō vere supra spē et omne meritū meū t'pauit. Fecit enī cum tēp̄tationē puentū ut possem sustinere. Gratias igit̄ vīte benignissime pietati quod passione p̄stitit taliter flagellato. quod plena cōsolatōe documēta supaddidit. quod demū p̄co nūs qualia nec usurpo mībi nec eis mediū censeo p̄grauiū. Hic plane sic decebat sapientia p̄fessos. vt vñtu e cōsortio suo quāc̄s abortiuū qr̄ tu in tribulatōe posuitū solarenf. Uerū et si absq⁹ vñlla fictione cū laborib⁹ plurimis et expēs. oīm iā cōnatū sum debiles humeros micos et fragilitatis sue consocios subducere oneri tansto cancellarie p̄ficiens. et in aliū gradū transferre. uib⁹ lomin⁹ inegressibili quodā labortinto circuactus et quasi posuerim pedes meos in rete et in maculis eius ambulē. cōfusus sum ab expectatōe sentiōe illud tentianū quod nō licet hoīem sepe esse ut vult. Mandat⁹ sum quod p̄p̄e ab illo. cui post deus me et oīs opas meas debeo. dūm meū dominū Burgondi loquor. cui⁹ vñiaz aliud circa me et p̄ me modesti⁹ humili⁹ salubri⁹ cōsiliū extitisset. ignoscat de⁹ id p̄m consilientib⁹. **T**ib⁹ obediens. sed impediuit iter meū quod oīm aīne Balaam obstatuit et inerim ab executione officij cancellarie me spontaneū illud enī p̄fusus deflerere patum tū illud p̄ obedientia exequi volentē suspedit. In qua re facio quod mandatis. neque aliud p̄nunc subesse video et substituo enī pro exercendis omnib⁹ que p̄ns agerē cuī solēnitate factum mitto. Bene valete. meī memorē in orationib⁹ vestris. Scriptiū brug⁹. ccvii. april.

Sequitur alia epistola eiusdem.

Hec secundum est socii et fratres in spō dilectissimi. Iocundū valde quod verbis nequeo vos alloqui. Sunt ei amicorum grata vñdecūs colloqua.

Bb

Epistole quiedam

Dô si iuxta Terentianū senes/ proximus amicop gradus est vicinitas. multa pr̄lus eē mibi debet amicicia ad collegium illud venerabile/quod incolitis. cui nō tam vi- cinus q̄s incunite ab adolescentia familiaris semp intraneus fui. t̄ tra xi mōres et conui- cti. Solabor igit̄ mutua robiscū confa- bulatione/coactā quietem meā. qua me di- uinum flagellū alligauit in lecto valitudi- nis. vbi supinū immobileq̄ iacere cōstrin- git. utiliter spero et magna dei misericordia non solū tolerabiliter s̄ pene optabiliter. Lur- ita: quoniam neḡ lectionē/ neḡ orationem neḡ salubritū cogitationū protractionem exulauit a me quies talis. quinetiaz familiariores si nō obſttero/cōſtituit. Quo pa- cro sic: Dolorem nanc corporis/ et animi angustiā diuina grata vsc̄ modo vel ab ſtūlii vel ſere ſupra ſpem et vere ſupra om̄ne meritiū meū/temperauit. Gratias ei qui nunc adiudicauit me cōtumacē vsc̄ nunc ſeruū ſuū. non in ira et furore corripere ſed in virga filiali. Et domine ſi ſic viuif et in talib⁹ vita ſpiritus mei/ corripies me et vi- uificabis me. ecce in pace amaritudo mea amarissima. Sed ad vos redeo/ quibus e cogitationib⁹ meis familiariter aperire stu- dii. etiā non ob aliud. vt vel voluptatē alii quam ex tali cōmunicatione ſcribendo cō- cipiam.

Esequitur alia epi-

ſtola eiusdem.

Cum nuper deuoti Bernardi omel. super Lantica relegerem (pater et frater dilectissime) per- veni in eum locū qui docet media guenī- di ad generationē verbi. hoc eit ad contem- plationis arcem. Hauis sum nō medio/ criter/ q̄ ita cōſone ad eum de hac materia olim Brugis in lecto valitudinis mee cō- ſcripseram. ſicut habes tractatuli copiam: Heciebam vtc̄ alium taliter et tali ordi- ne/tradidisse ipam contemplationis adi- pſcende arcem. Quo fit/ vt mibi ſecurius eadem ſcripta mea placeant. **S**unt au- tem verba beati Bernardi talia omel. cēte- ſima. Utio hec/ non industrie eit ſed gra- tie. reuelationis non investigationis. Si quid tamen potest ad hoc industria opera- ri illud primū obſernare quod dicitur La- uamini mundi eſtote. Secundo vt ſcriba- tis ſapientiam tempore oī. qui enim mi-

noratur actu/ percipiet eam. Tertio vtrio lenti ſitio. et gaudiū regni quod vobis diu- tius ſurripit/ pr̄cipiantis. Ut babeatis cor purgatum. pparatum. imp̄robum. In primo efficeris anxius. in ſecondo deno- tus. in tertio rebemens. hoc eit idoneo: obnūs. vrgens. **D**ec ille. **V**ides pater et frater/ quēadmodū tria hec conuenient tribus illis gradibus ſcale myſtice cōtem- plationis. quos nominaui amaram con- tritionem. ocium vel ſolitudinem. et fortes perseverantiam. **G**ratias illi a quo omnis veritas. et cui veritas omnis cōſonat. **D**ō ſiquis nunc autalias inculpauerit me te- meritatis/ q̄ materiam hanc proſuſus altiſ- ſimam et abditissimā/ vſurpauerim trac- ſe velut ipsam agnouerim. habeat respon- ſum illud quod nouiſſime recolo ap̄d vos dixiſſe. Scio itaq̄ ex multis ſcriptis/ et q̄i rūndam verbis/ aliquam eſſe cognitionē et mentis elevationem quam habere poſ- ſumus. vltra communem et vſitatue co- gnitionis normam. **D**oc modo eſi non aliter ſcire potui/nobis aliquid deſſe per- fectionis buiſmodi/ quam sancti patres habuerunt et docuerunt. **S**ic enim potest ipſe coccus colores etiam cognoscere vago- tali conceptu et ſe cecum iudicare. Queres- ham dudum a quodam ceco viro intelligē- te/ quomodo ſe ſciret cecum eſi. Scio re- ſpondit. quia aliquam perfectionis inte- gritatem quam in alijs eſſe audio: mibi de- eſſe ceneo. **D**eniq̄ pater et frater/ nibil ex tribus predictis gradibus tantum de- eſſe formido/ ſicut occupationem neceſſariam in religioso exercitio tuo. quod vtria- q̄ nullo modo nulla p̄ofectus alterius oc- caſione deferendum eſſe nō ambigo. Sic vocatus es. noli violenter obniti: quia nō hoc tibi cederet feliciter. **S**ed irriterent hostes ſabbata tua. hoc eit vocationem tu- am. Hecis preterea quid tibi eit vniuers et deo placitius. Reuelabit cum voluerit. et dum beneplacitum erit ante ſe. quod ab ſcondit a ſapientibus buiſmodi mu- nus deſiderandi eit. vt ſimus parui in ocu- lis nostris. habita contemplatione tanta et tam immense maiestatis/ vocabit te for- tassis deus occaſione oī. data/ per egritū diuīm aut alias. **S**ic interim opus tuum